Совет депутатов
муниципального образования

«Иволгинский район»
Республики Бурятия

Буряад Уласай
«Ивалгын аймаг» гэЬэн

нютаг засагай байгууламжын
hyнгамалнуудай зублэл

04.07.2025 г.

Р Е Ш Е Н И Е

с. Иволгинск
№ 182

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Иволгинский район» Республики Бурятия

В целях приведения устава муниципального образования «Иволгинский район»
Республики Бурятия в соответствии с федеральным законодательством, Совет депутатов
муниципального образования «Иволгинский район» Республики Бурятия

Р Е Ш И Л :
1. Внести в Устав муниципального образования «Иволгинский район» Республики

Бурятия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Иволгинский
район» Республики Бурятия от 10.07.2017 г. № 270 (в редакции решений от 28.03.2018 г.
№ 314, от 02.11.2018 г. № 26, от 23.05.2019 г. № 75, от 10.02.2020 г. № 140, от 25.06.2021 г.
№ 226, от 26.11.2021 г. № 268, от 25.02.2022 г. № 291, от 29.04.2022 г. № 312, от 02.02.2023 г.
№ 390, от 19.11.2024 г. № 120, от 27.02.2025 г. № 153) следующие изменения и дополнения:

1.1. Абзац 2 части 5 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«На постоянной основе осуществляют свои полномочия председатель Совета депутатов и

заместитель председателя Совета депутатов, являющиеся выборными должностными лицами»;
1.2. Дополнить статьей 26.1 следующего содержания:

«Статья 26.1 Заместитель председателя Совета депутатов
1. Заместитель председателя Совета депутатов избирается на заседании Совета депутатов из
состава депутатов Совета депутатов в порядке, предусмотренном регламентом Совета
депутатов, и осуществляет свою деятельность на постоянной основе.
2. Заместитель председателя Совета депутатов подотчетен Совету депутатов.
3. Полномочия заместителя председателя Совета депутатов:
3.1. временно исполняет полномочия председателя Совета в случае его отсутствия либо по
его поручению, а также в случае досрочного прекращения полномочий председателя Совета
депутатов;
3.2. организует работу по осуществлению контроля за исполнением решений Совета;
3.3. по поручению председателя Совета депутатов рассматривает текущие оперативные
вопросы;
4. Заместитель председателя Совета депутатов не вправе:
4.1. заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

4.2. участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за
исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной
организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции)
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно­
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме
участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том
числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе
местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего
должностного лица субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом
субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете
муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях
муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в
органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером,
участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с
муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени
муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок
управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном
капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
4.3. заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской,
научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных
граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4.4. входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов,
иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации.
5. Заместитель председателя Совета депутатов должен соблюдать ограничения, запреты,
исполнять обязанности, которые установлены законодательством Российской Федерации о
противодействии коррупции.
6. Заместитель председателя Совета депутатов, осуществляющий полномочия на
постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме
случаев законного представительства) по гражданскому, административному или
уголовному делу либо делу об административном правонарушении.
7. Заместителю председателя Совета депутатов предоставляется ежегодный оплачиваемый
отпуск продолжительностью 28 календарных дней.

К нему суммируется дополнительный оплачиваемый отпуск:
-  за работу в местности, приравненной к районам Крайнего Севера, в соответствии с
Законом Российской Федерации от 19.02.1993 № 4520-1 «О государственных гарантиях и
компенсациях для лиц, работающих, проживающих в районах Крайнего Севера и
приравненных к ним местностях» -  8 календарных дней;
-  за выслугу лет:
от 3 до 5 лет - 3 календарных дня;
от 5 до 8 лет - 5 календарных дней;
от 8 до 10 лет - 8 календарных дней;
свыше 10 лет - 10 календарных дней.
-  за ненормированный рабочий день -  14 календарных дней.»;

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и
официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт Иволгинского района»
(https://admivl.gosuslugi.ru), регистрационный номер ЭЛ № ФС77-87952 от 06 августа 2024 года.

3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок
представить настоящее решение в Управление Минюста России по Республике Бурятия для
государственной регистрации.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Иволгинский район» РеспубдикиБурятия*

Глава муниципального обрро]
«Иволгинский район» Респу^дда^

В. В. Пастухов

Н. В. Емонаков